
 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О признании утратившим силу 
Закона Саратовской области «Об установлении единого норматива от-
числений в бюджеты муниципальных районов и городских округов Са-

ратовской области от транспортного налога» 
 
 

Принятие Закона Саратовской области «О признании утратившим силу 
Закона Саратовской области «Об установлении единого норматива отчисле-
ний в бюджеты муниципальных районов и городских округов Саратовской 
области от транспортного налога» обусловлено следующими причинами.  

При формировании прогнозных проектировок консолидированного бюд-
жета на 2013 год предусмотрено увеличение расходов на оплату труда в связи с 
повышением средней заработной платы отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации гос-
ударственной социальной политики» на 2,6 млрд. рублей, а также по иным ос-
нованиям (включая индексацию заработной платы с 1 октября 2013 года на 5,6 
процентов) – на 0,8 млрд. рублей, размера областного дорожного фонда на 1,6 
млрд. рублей и платежей на обязательное медицинское страхование неработа-
ющего населения области на 2,8 млрд. рублей. Рост налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного бюджета и дотаций из федерального бюджета на 
выравнивание бюджетной обеспеченности и поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов на следующий год прогнозируется в размере 5,6 
млрд. рублей. 

Кроме того, исполнение плана мероприятий по снижению долговой 
нагрузки на областной бюджет Саратовской области на период 2012-2016 го-
дов, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 
29 мая 2012 года № 261-П, предусматривает ограничение размера привлече-
ния банковских кредитов, реалистичность собственных доходов и поступле-
ний по источникам финансирования дефицита бюджета на указанный пери-
од.  

Для финансового обеспечения возросших расходных обязательств области, 
включая субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов об-
ласти на осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий, предлагается предусмотреть зачисление транспортного налога  
с 1 января 2013 года в доход областного бюджета. 

 


